
Základní přehled změn, které přináší nový
Občanský zákoník pro nestátní neziskové
organizace
Ke dni 1.1.2014 nabývá účinnosti zákon 89/2012 Sb., Občanský zákoník, nebo také tzv. nový
Občanský zákoník (dále jen „nový Občanský zákoník“ nebo také „NOZ“), který mimo jiné upravuje
právní poměry právnických osob soukromého práva, mezi které patří i nevládní neziskové
organizace. Cílem tohoto článku je poskytnout základní přehled změn, které nevládní neziskové
organizace čekají, a seznámit dotčené subjekty s novou právní úpravou tak, aby měly případně
možnost včas na ni zareagovat.

 

 
 
Základní změny, které nový Občanský zákoník ve vztahu ke stávajícím nevládním neziskovým
organizacím přináší, je možné shrnout pod následující body:

nové vymezení subjektů soukromého práva (korporace, fundace, ústavy);
nutnost uvést do souladu vnitřní poměry nevládních neziskových organizací s novou právní
úpravou (statut, orgány, atd.);
definice tzv. veřejné prospěšnosti;
další nemožnost zakládat obecně prospěšnou společnost (dále jen „o.p.s.“);
automatická transformace o.p.s. do spolku;
současné projednávání dalších legislativních změn (zákona o změně právní formy, zákona o
statutu veřejné prospěšnosti).

Pokud jde o vymezení, resp. dělení právnických osob soukromého práva, mezi které patří i
nevládní neziskové organizace, pak dle nového Občanského zákoníku se rozlišují následující tři typy
právnických osob, a to korporace, fundace a ústavy, přičemž stranou pak s ohledem na téma tohoto
článku ponecháváme tzv. sociální družstva.

Korporace představují právnické osoby, mezi které typicky řadíme tzv. spolky. Pro spolky je
příznačné, že je tvoří členové nebo společníci neboli osobní složka. Základní znaky spolku pak
odpovídají zásadě spolkové autonomie a jsou tvořeny samosprávou, dobrovolností členství,
principiální nezávislostí majetku spolku a majetku jeho členů. V současné právní úpravě jsou této
formě nejbližší tzv. občanská sdružení. Přičemž nová právní úprava pak v případě občanského
sdružení (či také jen „OS“) stanoví, že dnem účinnosti nového Občanského zákoníku se občanská
sdružení automaticky stávají právě tzv. spolky. 

Dalším subjektem upraveným novým Občanským zákoníkem jsou tzv. fundace, jakožto účelová
sdružení majetku, mezi které řadíme nadace, nadační fondy a přidružené fondy, jejichž základ
(fundus) tvoří majetek určený k určitému účelu.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.ksd.cz/o-nas/


Jako poslední z uvedeného výčtu jsou pak nově upraveny tzv. ústavy jako právnické osoby ustavené
za účelem provozování činnosti užitečné společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní a
majetkové složky. Ústav tak kombinuje svou osobní i majetkovou složku, přičemž ústav nemá členy
jako spolek, ale zaměstnance, a majetek ústavu není chráněn takovým způsobem jako u fundací.
Přirovnáme-li tuto formu k dosavadní právní úpravě, pak jsou této formě nejbližší současné tzv.
obecně prospěšné společnosti.

Další novinky, které souvisejí s novým Občanským zákoníkem, a jež jsou zvláště důležité pro
stávající nevládní neziskové organizace, se týkají jednak omezení možnosti dalšího zakládání tzv.
obecně prospěšných společností a dále tzv. statusu veřejné prospěšnosti.

V této souvislosti, je třeba uvést, že nadále budou existovat pouze ty obecně prospěšné společnosti,
které vznikly nebo ještě vzniknou nejpozději do 31.12.2013. Přičemž tyto o.p.s. se budou i nadále
řídit zákonem 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech (a to případně ve znění novely
připravované v souvislosti se Zákonem o změně právní formy občanského sdružení na obecně
prospěšnou společnost). Po 1.1.2014, tj. po datu předpokládané účinnosti nového Občanského
zákoníku, již nebude možné obecně prospěšné společnosti nově zakládat.

Další novinkou, kterou nový Občanský zákoník přináší je tzv. status veřejné prospěšnosti, kdy
„veřejně prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu se zakladatelským
právním jednáním vlastní činností k dosahování obecného blaha, pokud na rozhodování právnické
osoby mají podstatný vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla majetek z poctivých zdrojů a pokud
hospodárně využívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu.“ Cílem právní úpravy veřejné
prospěšnosti je zajistit efektivnější a transparentnější čerpání a využívání veřejných prostředků a
daňových výhod právnickými osobami, které se budou moci do budoucna vykazovat označením
"právnická osoba se statusem veřejné prospěšnosti".

Závěrem

S ohledem na shora uvedené změny, které nový Občanský zákoník přináší, tak nezbývá než
stávajícím nevládním neziskovým organizacím doporučit věnovat v následujícím období pozornost
úpravě svých vnitřních poměrů, případně i zvážit provedení změn tak, aby byla jejich faktická situace
v souladu i s příslušnou právní úpravou s tím, že některé z klíčových změn je možné provést pouze
do 31.12.2013 a nikoliv také v rámci tzv. přechodného období, jež je předvídáno v novém Občanském
zákoníku.

JUDr. Kamil Šebesta, Ph.D., M.B.A., LL.M.,
advokát

KŠD LEGAL advokátní kancelář s.r.o.

CITY TOWER
Hvězdova 1716/2b

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-obecne-prospesnych-spolecnostech-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-zakonu-13508.html
http://www.ksd.cz/o-nas/


140 78  Praha 4

Tel.: +420 221 412 611
Fax:  +420 222 254 030
e-mail: ksd.law@ksd.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

mailto:ksd.law@ksd.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

